
Třídění
živnostenského 
odpadu
v Praze 10(nejen)



§
Fyzické osoby oprávněné k podnikání 

a právnické osoby jsou podle zákona 
č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně 
některých dalších zákonů, původci od-
padů (§4). Jako takoví jsou povinni plnit 
řadu povinností (§16). To platí i tehdy, 
jsou-li v pronájmu a budovu, kde firma 
sídlí, spravuje někdo jiný. 

Jednou ze základních povinností 
je produkované odpady třídit podle 
jednotlivých druhů a kategorií, dané 
vyhláškou č. 381/2001 Sb., kterou se 
vyhlašuje tzv. Katalog odpadů (živno-
stenským odpadem zde označujeme 
odpad podobný komunálnímu podle 
§2, písm. (2) této vyhlášky), odpady 
samostatně shromažďovat, zabezpečit 
před znehodnocením, odcizením nebo 
únikem a zajistit jejich následné využití. 
Od třídění původce může upustit pouze 
se souhlasem místně příslušného orgá-
nu státní správy (Odboru životního pro-
středí Magistrátu hl. města Praha). 

Předat odpady smí původce pouze 
osobě, která má k převzetí oprávnění 
(dopravce odpovídá pouze za dopravu, 
nikoliv za to, jak bude s odpady nalože-
no). 

Každý původce odpadů je povinen 
vést průběžnou evidenci o odpadech 
a způsobech nakládání s nimi a to opět 
podle jednotlivých druhů a kategorií 
a za každou provozní jednotku zvlášť. 
Konkrétní povinnosti jsou stanoveny 
v §21 vyhlášky č. 383/2001 Sb., o po-
drobnostech nakládání s odpady. 

Původce odpadů je odpovědný 
za nakládání s odpady do doby jejich 
využití nebo odstranění, pokud toto za-
jišťuje sám jako oprávněná osoba, nebo 
do doby jejich převedení do vlastnictví 
osobě oprávněné k jejich převzetí podle 
§ 12 odst. 3 zákona o odpadech.

Přehled všech povinností lze nalézt 
v uvedeném zákoně o odpadech a pří-
slušných vyhláškách. 

Třídění živnostenského odpadu (nejen) v Praze 10



Pokud máte splnit požadavky současné legislativy a začít ve své firmě 
třídit, máte v zásadě tři možnosti. 

Zapojit se do systému města a využívat separační 
nádoby pro veřejnost (§17 zákona č. 185/2001 Sb.)

Pokud chcete využívat nádoby na třídě-
ný odpad rozmístěné v ulicích města, 

musíte uzavřít o tom smlouvu s městem 
a to buď přímo na magistrátu v Jungma-
nnově ulici 29, v přízemí, v zákaznickém 
centru Pražských služeb nebo prostřed-
nictvím oprávněných svozových firem (viz 
k ontakty). Formulář pro přihlášení si lze 
stáhnout ze stránek envis.praha-mesto.cz 
(v levém menu je odkaz: Odpady v Praze – 
informace pro firmy). 

Pro vyplnění formuláře je třeba znát 
svoji přibližnou týdenní produkci jednotli-
vých tříděných složek odpadů (pro přepo-
čet objemu na váhu lze využít tyto údaje 
o měrné hmotnosti pro jednotlivé složky: 
papír - 50 kg/m3, plasty - 20 kg/m3, sklo - 
300 kg/m3).

Ve smlouvě Vám bude určena cena 
a poloha kontejnerů, kam budete tříděný 
sběr dávat. 

 



Kontakty na firmy, které s Vámi mohou uzavřít smlouvu o zapojení firmy do systé-
mu města:
Pražské služby a.s., zákaznický servis, Jungmannova 29, Praha 1 – tel.: 236 002 889, 
236 002 986 nebo přes Call centrum – tel.: 284 091 888, e-mail: callcentrum@psas.cz
AVE CZ odpadové hospodářství, s.r.o. – tel.: 296 339 917 až 919,
e-mail: obchod@avecz.cz
KOMWAG, podnik čistoty a údržby města a.s. – tel.: 236 040 000,
e-mail: komwag@komwag.cz
IPODEC – čisté město, a.s. - tel.: 286 583 455 a 478, e-mail: ipodec@ipodec.cz  

Uzavřít smlouvu s některou z oprávněných firem 
o odvozu vytříděných složek (vlastní nádoba)

Vlastní nádobu a odvoz vytříděných 
složek si lze zajistit na základě smlou-

vy s městem nebo na základě smlouvy 
s libovolnou k tomu oprávněnou firmou. 
Doporučujeme poptat více firem (viz 
např. seznam výše). Cena závisí na mnoha 
faktorech jako je velikost nádoby, frekven-
ce svozu, požadavek na zamykání nádob, 
požadavek na vývoz nádob v době svozu 
na ulici atd. 

Při umístění sběrných nádob je po-
třeba respektovat zákon o pozemních 
komunikacích (č. 13/1997 Sb. ve zně-
ní pozdějších předpisů). Nádoby by 
měly být situovány v prostorách firmy 
či objektu, ve kterém je živnost pro-
vozována. Na komunikaci (chodníku 

nebo vozovce) je  stání nádob v rozporu 
s uvedeným zákonem. Umístění nádob 
na veřejně přístupném místě je navíc 
možné pouze se souhlasem vlastníka 
pozemku. 

Poznámka:
Nejmenší velikost sběrné nádoby, kte-

ré svozové firmy nabízí, je o objemu 120 
litrů. Do takovéto nádoby se vejde pro je-
den vývoz v průměru 2,4 kg plastů či 6 kg 
papíru. Minimální četnost svozu bývá 1x 
za 14 dní. Jednu nádobu může na základě 
smlouvy využívat i více firem.

Tento způsob se vyplatí při produkci 
od množství cca 5 kg papíru za týden a cca 
2 kg plastů za týden. 

Vytříděné složky (zvláště papír) prodat firmě, 
která má k výkupu oprávnění

Třetí možností je prodej vytříděných 
odpadních složek firmám, které se za-

bývají výkupem odpadních komodit.
To se týká především papíru. Ten lze 

realizovat prostřednictvím výkupen 

nebo dalších k výkupu oprávněných fi-
rem. Pro sběr papíru lze využít kontej-
nery o velikosti 1 m3 až 20 m3. Zajistit si 
lze např. i bezpečnou skartaci dokumen-
tů. 

Třídění živnostenského odpadu (nejen) v Praze 10







V roce 2012 vydala Městská část Praha 10 pod záštitou
1. zástupce starosty MČ Praha 10 Ing. Vladimíra Nováka.

www.praha10.cz

Živnostenský odpad je významnou sku-
pinu odpadu, která se může podílet až 

60 % na produkci komunálních odpadů 
ve větších městech. Na území městské 
části Praha 10 je této problematice věno-
vána zvýšená pozornost. Ze strany úřadu, 
ale i jiných dozorových institucí, jsou vyko-
návány pravidelné kontrolní činnosti.

Je třeba brát v úvahu, že při porušení po-
vinností původce může uložit orgán obce 
v přenesené působnosti fyzické osobě 
oprávněné k podnikání nebo právnické 
osobě, která využívá systém zavedený obcí 
pro nakládání s komunálním odpadem bez 
písemné smlouvy s touto obcí nebo která 
nemá zajištěno využití nebo odstraňová-
ní odpadů v souladu se zákonem, pokutu 
do výše 300 000 Kč (§66 odst. 1 zákona).

Podrobné informace k možnostem na-
kládání s podnikatelským odpadem, 
včetně dokumentů ke stažení, najdete 
na stránkách ENVIS – Informační servis 
o životním prostředí v Praze:
http://envis.praha-mesto.cz v sekci 
„Odpady v Praze – informace pro firmy“

Věnujte, prosím, svému odpadu náležitou 
pozornost. Problematiku můžete konzul-
tovat s odbornými pracovníky Odboru ži-
votního prostředí, dopravy a rozvoje ÚMČ 
Praha 10.

Telefonní kontakt:
267 093 506, 267 093 407, 267 093 609 
Email: posta@praha10.cz


